
D.D.S. N.  1427/2015 

Indennizzo Art. 21 L. 15/2000 Lombardo Antonino 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

    ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 8 Sanità Veterinaria  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. 27 luglio 1934, n.1265 e successive 
 modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 8 febbraio 1954, n.320 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n.833, con la quale è stato istituito il Servizio Sanitario 
Nazionale e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 luglio 1989, n. 298, con cui è stato emanato il “Regolamento per 

la determinazione dei criteri per il calcolo del valore di mercato degli animali abbattuti ai 

sensi della Legge 2 giugno 1988, n. 218”; 

VISTA la Circolare dell’Assessore per la Sanità 22 maggio 1990, n. 549, recante “Liquidazione 

dell’indennità di abbattimento previsto dalla Legge 218/88”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 19 agosto 1996, n. 587, concernente modificazioni al regolamento 

per la determinazione del valore di mercato degli animali abbattuti ai sensi della Legge 

218/88; 

VISTA la Legge Regionale 3 luglio 2000, n. 15, recante” Istituzione dell’anagrafe canina e norme 

per la tutela degli animali d’affezione e la prevenzione del randagismo” ed in particolare 

l’art. 21 che fissa l’indennizzo spettante agli allevatori in misura pari al valore medio di 

mercato, determinato ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20 luglio 1989 n. 298 e successive 

modifiche ed integrazioni, ridotto del 20%;  

VISTA la Circolare dell’Assessore per la Sanità 16 ottobre 2000, n. 1033, relativa alla “Legge 

regionale n. 15/2000: direttive”  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 12 maggio 2013, n. 6, con il quale è stato 

rimodulato l’assetto organizzativo dei Dipartimenti Regionali; 

VISTI gli articoli n. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2015; 

VISTA l’istanza, inviata tramite il Comune di Partanna con nota prot. n. 602 del  13 gennaio 2013, 

trasmessa con posta certificata in data 14/01/2014 e assunta al protocollo di questo 

Servizio al n. 4603 del 17 gennaio 2014, con la quale il Sig. Lombardo Antonino nato a 

Mazara del Vallo il 05/02/1980, titolare di un allevamento con codice aziendale n. 

IT015TP014, sito in contrada Torre Biggini del Comune di Partanna, chiede la 

corresponsione dell’indennizzo, previsto dall’art. 21 della Legge regionale n. 15/2000, per 

la perdita di 6 agnelli e 1 ovino adulto subita ad opera di cani randagi,  ; 

VISTO il verbale di sopralluogo prot n. 138 del 22/01/2013, con il quale il Servizio Veterinario 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani attesta che, presso l’allevamento di proprietà 

del Sig. Lombardo Antonino, ha constatato la presenza di n. 1 carcassa ovina identificata e  



n.6 carcasse di agnelli non identificati in quanto sotto età, deceduti a causa 

dell’aggressione subita da cani randagi;  

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 23/01/2013, con la quale il Comune di Partanna ordina la 

distruzione   e lo smaltimento delle carcasse animali mediante interramento: 

VISTA  la nota datata 13/01/2014, con la quale il Comune di Partanna attesta che l’Ordinanza n.6 

del 23/01/2013 è stata integralmente eseguita; 

VISTA  la propria nota prot. 6548 del 23/01/2014 con la quale sono stati richiesti taluni chiarimenti 

e integrazioni; 

VISTE  la nota prot. n. 8615 del 17/04/2015 con la quale il Comune di Partanna ha fornito i 

chiarimenti richiesti; 

VISTA  in particolare la Determinazione Sindacale n. 7 del 03/04/2015 con la quale il Sindaco del 

Comune di Partanna fissa l’indennizzo dovuto al Sig. Lombardo Antonino, nato a Mazara 

del Vallo il 02/05/1980, titolare dell’allevamento con codice aziendale n. IT015TP014, per 

la distruzione di 6  agnelli e 1 ovino adulto per un complessivo valore di  euro 460,40;                                      

RITENUTO, pertanto, per la regolarità della documentazione allegata all’istanza e della 

documentazione successivamente pervenuta, di poter procedere alla corresponsione 

dell’indennizzo spettante al Sig. Lombardo Antonino, pari a € 460,40. 

      

                                                            D E C R E T A 

             ART. 1 

  Per i motivi espressi in premessa, al Sig. Lombardo Antonino, nato a Mazara del Vallo il 

05/02/1980 e  residente a Partanna in via Luigi Pirandello n. 24  con codice fiscale 

LMBNNN80B05F061C, titolare dell’allevamento con codice aziendale n. IT015TP014 sito in 

contrada Torre Biggini di Partanna, ai sensi dell’art. 21 della legge regionale 15/2000 è corrisposto 

un indennizzo pari ad € 460,40 (euro quattrocentosessanta/40)   per la morte di n. di 6  agnelli e 1 

ovino adulto   deceduti a causa della aggressione da parte di cani randagi.  

 

               ART. 2 

 

La spesa di cui all’articolo 1 è impegnata sul capitolo 416532 del bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario in corso. E’ autorizzata l’emissione del titolo di spesa. 

 

      ART. 3 

 

Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione online. 

   Il presente Decreto sarà inviato alla Ragioneria centrale dell’Assessorato della Salute per la 

registrazione. 

          Firmato 

 Palermo 17/8/2015 

                                  Il Dirigente del Servizio 

                                  (A. Virga)                                                                                                        

                                     


